
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 393, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 
 
 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 55-II/10 – D.O.U. 01/02/2010, da 
Reitoria-Ifes e considerando solicitação da Diretoria de Ensino e da Diretoria de Pesquisa, 
Extensão e Pós-Graduação. 
 
RESOLVE: 
 
 Criar o NAC - Núcleo de Arte e Cultura para o desenvolvimento e difusão da arte 
e da cultura em geral, a partir da concepção de que esses conteúdos integram a formação 
humana, acadêmica e profissional. Suas ações serão planejadas a partir de duas 
perspectivas: interna, para atendimento da comunidade acadêmica e externa, para 
atendimento da comunidade colatinense e da região. Além disso, serão considerados os 
seguintes eixos: 
 

I. Formação (cursos, oficinas, seminários);  

II. Informação (coleta de dados, banco de talentos, publicação e circulação de textos; 
realização de pesquisas, etc);  

III. Produção (realização e organização de eventos, projetos, atividades, inserções 
artístico-culturais) e  

IV. Divulgação (viabilização do acesso às informações culturais produzidas pela 
comunidade interna e externa). 

 
Os eixos elencados acima nortearão as seguintes possibilidades de ações: 
 
 Promover, incentivar, viabilizar e organizar produções artístico-culturais; 

 Estimular a pesquisa e a divulgação artístico-cultural; 

 Intercambiar ações artístico-culturais com outras instituições, públicas ou privadas; 

 Promover a formação artístico-cultural da comunidade interna e externa; 

 Valorizar as manifestações culturais populares e folclóricas; 

 Colaborar para a humanização dos espaços acadêmicos por meio da integração 
cultural/social; 



 Incentivar e ampliar o intercâmbio cultural entre os campi do IFES; 

 Despertar e resgatar, por meio da arte, a conscientização dos valores institucionais 
descritos no Planejamento Estratégico do IFES; 

 Inserir o campus Colatina no circuito cultural da região. 

 
Os membros do NAC, que se reúnem desde 08 de março de 2012, são os abaixo 
relacionados:  
 

1. Lilia Márcia de Alvarenga Lourete – coordenadora 

2. André Effgen de Aguiar – vice-coordenador 

3. Rita de Cássia Dias – 1ª secretária 

4. Milena Bertollo Nardi – 2ª secretária 
 

5. Ronis Faria de Souza  

6. Fabrício Moraes Cunha  

7. Alessandra Torezani Foletto 

8. Sérgio Ruyber Caliman 

9. Sonia Maria S. Voletti 

10. João Batista Keffler Pinotti 

11. Jair Francisco Amaral Santos 

12. Gabriel Souza Faria – (discente) 

13. Lucas Vilela Guimarães - (discente) 

14. Gabriel Ferreira dos Santos - (discente) 

15. Cristina de Alcântara Sabadini 

16. Maria Luiza Meirelles 

17. Maria Madalena Bravo de Oliveira 

 

 

LUIZ BRAZ GALON 
DIRETOR GERAL 


